
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 394

                                                                                       DEL 06-07-2016

OGGETTO: ATTIVAZIONE MODULO COMUNICAZIONE TRA
IL SOFTWARE CONCILIA E LA PIATTAFORMA REGIONALE
IRIS-PROGETTO PagoPA

IL RESPONSABILE INCARICATO DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

-Premesso che l’art. 5 c. 12 del D. Lgs 85/205 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”
nonché l’art. 5 bis del D.L.179/2012 convertito con modifiche dalla L. 22/2012 introducono
l’obbligo per le P.A. di Accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti , anche con l’uso delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione avvalendosi della piattaforma tecnologica
denominata “Nodo dei Pagamenti” – SPC (Sistema pubblico di connettività) ;
-Viste le linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle  P.A. e dei
gestori di pubblici servizi emanate ai sensi dell’art. 5 c. 4° del citato D. Lgs n. 82/205
dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);
-Considerato che :

L’AgID mette a disposizione delle P.A. attraverso il Sistema Pubblico di Connettività ,
una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra
quest’ultime ed i prestatori di servizi a pagamento, denominata Nodo dei Pagamenti –
SPC ;
L’interconnessione al sistema può essere effettuato direttamente oppure attraverso
l’ausilio a terzi , purchè aderenti al Sistema AgID con il ruolo di intermediario
tecnologico ;

-Rilevato che la Regione  Toscana in virtù dell’adesione al sistema PagoPA sia in qualità di
Ente Creditore che di intermediario tecnologico per altre amministrazioni , ha realizzato una
piattaforma regionale denominata IRIS integrata con tutte le funzionalità di pagamento
elettronico del sistema PagoPA;
-Vista la Delibera di G.C. n. 171 del 30.12.2015 con la quale il Comune di Porcari  ha aderito
al Sistema dei Pagamenti Informatici PagoPA attraverso la piattaforma regionale IRIS messa a
disposizione dell’intermediario tecnologico Regione Toscana ;
-Vista la Determina n. 233 del 09/05/2016 del Servizio Gestione Finanziaria del Comune di
Porcari , in esecuzione della predetta delibera di G.C. , con la quale si aderiva alla fornitura di
una infrastruttura per l’erogazione dei servizi di pagamento denominata IRIS al fine di



ottemperare agli obblighi in materia di pagamenti elettronici di cui al D. Lgs n. 82/2005
“Codice dell’amministrazione digitale” ;
-Preso atto che i servizi di pagamento che l’A.C. intende attivare per primi sono quelli relativi
ai servizi a domanda individuale e alle violazioni del codice della strada ;
-Ricordato che il Comando Polizia Municipale – Ufficio Contravvenzioni è dotato di un
software per la gestione delle violazioni al c.d.s. denominato Concilia , sviluppato e prodotto
in esclusiva dalla ditta Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino
n. 8 , che oltre la fornitura ne cura l’assistenza ai vari comandi che lo hanno adottato ;
-Ravvisata la necessità quindi di attivare il modulo di comunicazione tra il Software Concilia e
la piattaforma IRIS;
-Ritenuto di procedere alla ricerca del contraente con procedura negoziata disciplinante
l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato per ragioni di natura tecnica
artistica, ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi e nel rispetto dei principi di
imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa ;
-Ricordato che l’art. 7 c. 2° del D.L. 52/2012 impone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico per gli acquisti di forniture , beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  e che per il caso di specie è risultata idonea l’utilizzo della piattaforma  del
sistema START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) , centrale di
committenza  ed ente aggregatore ;
-Ricordato che l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrarre ,indicante il fine da perseguire, l’oggetto , la forma , le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della normativa vigente ;
-Precisato  che :

Il fine da perseguire è quello di agevolare i pagamenti on line da parte del cittadino ;
L’oggetto consiste nell’affidamento alla ditta Maggioli dei servizi di attivazione della
comunicazione fra il software Concilia di sua produzione e la piattaforma IRIS di
Regione Toscana ;
Le modalità di scelta del contraente viene individuata nella procedura negoziata
disciplinante l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato per
ragioni di natura tecnica artistica, ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi e nel
rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione
amministrativa (Azienda produttrice del software da interfacciar con la piattaforma
IRIS;

Visto  l’art. 6 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in
economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012 ) dispone che “Per i lavori, i servizi e le
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL , il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cu al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di pareggio di bilancio , introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 ;
Vista la richiesta d’invito tramite il sistema telematico START (Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana) , centrale di committenza  per “Servizio di Attivazione del Modulo
Comunicazione tra il software Concilia e la Piattaforma Regionale IRIS di Regione Toscana.“
presentata unicamente alla Ditta Maggioli s.p.a.  con sede legale in Santarcangelo di Romagna
Via Del Carpino n. 8 , in qualità di azienda produttrice del programma  Concilia , che  per
competenza , professionalità e categoria merceologica d’interesse era la sola che poteva
garantire  la prestazione richiesta ;
Vista   l’offerta economica inviata  dalla ditta MAGGIOLI S.P.A. in data 01.07.2016
pervenuta tramite il sistema START , centrale di committenza della Regione Toscana , che



presentava un prezzo  più favorevole (minor prezzo) pari ad € 800,00 al netto d’I.V.A.  rispetto
a quello  prescritto  a base d’asta;
Considerato quindi necessario procedere ora all’affidamento del servizio di Attivazione del
Modulo Comunicazione tra il software Concilia e la Piattaforma Regionale IRIS di Regione
Toscana. alla Ditta MAGGIOLI S.P.A.  con sede in Via Del Carpino n. 8-47822 Santarcangelo
di Romagna(RN) P. iva 02066400405;
Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice identificativo di gara derivato alla a.v.c.p. CIG  Z641A87EBC;
Ricordato   che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria ,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2016 ;
  -Visto l’art. 18 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con
delibera G.C. n° 281 del 31.5.1997;
-Visti:

D. Lgs 267/00  ;-
Il vigente Statuto Comunale;-
Il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;-
La nomina Sindacale del 25/05/2016 , Decreto n°  13 ;-

DETERMINA

Di affidare alla ditta Maggioli S.P.A.  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via1.
Del Carpino n. 8 , il servizio di Attivazione del Modulo Comunicazione tra il software
Concilia e la Piattaforma Regionale IRIS di Regione Toscana per un ammontare di €
976,00  I.V.A. inclusa  per l’anno 2016 .-
D’imputare la spesa complessiva di € 976.00  comprensivo di I.V.A. ,  sul  Cap.2.
22320 Manutenzione Servizi Applicativi -  Centro di Costo Polizia Municipale
Codice SIOPE 1329   anno di competenza economica 2016 , piano dei conti
finanziario “gestione e manutenzione applicazioni”  U.103.0219.001.-

di dare atto che il CIG richiesto c/o l’AVCP è  N° Z641A87EBC ;3.
di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla4.
Legge 13/08/2010 n. 136;
di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ai sensi5.
dell’art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dell’art. 1 c. 323 della L. 190/2012 ;
di disporre che la liquidazione  avvenga dietro presentazione di fattura debitamente6.
riscontrata  .
che la presente determinazione conserva validità contrattuale fino al 31.12.2016 .7.

Porcari, 06/07/2016

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)


